
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e protezione

civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 07/12/2021 N. 2079

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Affidamento del servizio di noleggio, posa in opera e rimozione di barriere in cemento

antiterroristiche per la manifestazione “la notte bianca” che si terra la serata del 7

dicembre 2021. CIG ZBB344A1EA

Premesso che:

 l’amministrazione comunale nell’ambito delle festività natalizie ha organizzato una serie di eventi da

svolersi durante il periodo natalizio;

 a tal proposito l’amministrazione con deliberazione di Giunta comunale n. 353 del 06.12.2021 ha fornito

un “Atto di indirizzo per eventi da tenersi nei mesi di dicembre 2021 e gennaio 2022 nella città di

Crotone”;

 all’interno del calendario degli eventi è prevista per il 7 dicembre la manifestazione “la notte bianca”,

manifestazione che si svolgerà su diverse strade cittadine del centro, dover saranno presenti stand

espositivi, musica dal vivo e le attività commerciali resteranno aperte fino a tarda serata;

 con la medesina deliberazione la Giunta comunale ha demandato al Dirigente del Settore 5

l’espletamento delle procedure di competenza, conparticolare riferimento agli interventi sulla viabilità;

Vista l’ordinanza dirigenziale n. 6243 del 06.12.2021 per come integrata con successiva Ordinanza n. 6259 del

06.12.2021;

Considerato che:

 le disposizioni di legge contro il terrorismo, prevedono che quando ci sono manifestazioni che

prevedono la presenza di più persone lungo le strade vi è l’obbligo di delimitare gli accessi con delle

barriere in cemento del tipo (new- jersey), al fine di prevenire eventuali atti terroristici;

 è possibile affidare, previa indagine urgente di mercato, il servizio di noleggio e posizionamento dei

citati new jersey alla ditta “Mazzei Salvatore srl” specializzata in materia, unica ditta al momento ad

avere la disponibilità in cantiere di tali barriere;

 le vie in oggetto riguardano: via Firenze – via E. Firenze, Via Scalfaro, via Firenze, via Venezia, Via

Pantusa, via Venezia, via Roma via Borrelli a via Gorizia, Via Visconte Frontera, Via Daniele, Via Tito

Minniti da via Firenze a via Venezia, via Cutro, via M. Nicoletta, piazza Umberto I;

 il servizio nel dettaglio prevede: il noleggio, il trasporto lo scarico il posizionamento entro le ore 16:00

del giorno 07 dicembre agli accessi delle vie sopra (riportate e meglio indicate dal personale alla

viabilità), nonché la rimozione delle pèredette barriere entro le ore 6:00 del mattino successivo;

Atteso che per il suindicato servizio:

 è stato richiesto, stante l’ugerza di provvedere, preventivo alla ditta Mazzei Salvatore srl, con sede in

Crotone alla via E. Mattei P.iva 01616810790, giusta nota prot. n.78621 del 06.12.2021;



Pag. 2 di 8

 la ditta ha trasmesso l’offerta via pec in data 07.12.2021 al protocollo 78791 dell’Ente per un importo di

€4.000,00 oltre Iva al 22%, per €.880,00, per un importo complessivo di €.4.880,00;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento del servizio di che trattasi alla ditta sopra menzionata;

Considerato che con nota prot. n. 78779 del 07.12.2021 il Dirigente del Settore ha autorizzato l’utilizzo del

capitolo di spesa 12940 del vigente bilancio 2021-2023, annualità2021;

Rilevato che:

 il prezzo proposto per l’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione

estimativa operata dal RUP;

 si ritiene possibile affidare il servizio di cui sopra alla ditta Mazzei Salvatore S.r.l., con sede in Crotone,

P.IVA 01616810790, in quanto trattasi di un operatore economico che per competenza ed esperienza

dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione della fornitura, il

quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Preso atto che:

 la linea guida n. 4 dell’ANAC prevede che in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha

facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28

dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e

speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del

contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici,

alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80,

commi 1, 4, del Codice dei contratti pubblici, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce

per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche

attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012);

 in virtù di quanto previsto dal comma precedente, la Stazione appaltante ha avviato le verifiche dei

requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4, del Codice dei contratti pubblici;

Dato atto che:

 l’articolo 1 del d.lgs. n. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che: “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria

globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei Contratti Pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui

ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente

sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

 ai sensi dell’articolo 8, del Decreto semplificazione n. 76/2020 in relazione alle procedure disciplinate

dal D.lgs. n. 50/2016, pendenti oppure avviate a decorrere dal 15 settembre 2020 e fino al 31 dicembre

2021, trovano applicazione una serie di disposizioni urgenti previste nell’articolo 8, comma 1, D.L. n.

76/2020, così come convertito nella legge n. 120/2020;

 l’art. 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (cosiddetto decreto semplificazioni) ha prorogato fino al

30/06/2023 le procedure di affidamento emergenziali di cui ai commi 2,3 e 4, dell’art. 1 della Legge

120/2020;



Pag. 3 di 8

 l’art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 ha innalzato a 139.000,00 euro la soglia per gli

affidamenti diretti di forniture e servizi;

 in relazione alle disposizioni, di cui sopra, è sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna del

servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016,

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Verificato che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché, dei requisiti tecnico-

professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n.4, par. 4.2.2,

dichiarati per altra gara aggiudicata al medesimo operatore con determinazione dirigenziale n. 1448 del

20.09.2021 e verificati positivamente attraverso la piattaforma ANAC, con le procedure del sistema AVCPass

(Authority Virtual Company Passport), di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. di seguito riportati:

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex articolo 39

T.U.(numero registro certificato 4905208/2021/R);

 Certificato del Casellario Giudiziale a nome di Mazzei Giovanni;

 Certificato del Casellario Giudiziale a nome di Bertelli Mario;

 Certificato del Casellario Giudiziale a nome di Carnovale Mario;

 Certificato del Casellario Giudiziale a nome di Mazzei Francesco;

 Certificato del Casellario Giudiziale a nome di Mazzei Salvatore;

 Casellario Informatico delle Imprese (ANAC), dal quale risulta che non sono presenti

Annotazioni associabili all’ O.E indicato;

 Registro delle Imprese per le informazioni societarie (ANAC);

Preso atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) del 03/11/2021 con

scadenza il 03/03/2022 (INPS_28491217);

Considerato che è stata richiesta la regolarità dei tributi locali all’Ufficio Tributi, giusta nota prot. n. 78857 del

07.12.2021 e che sono considerate le ipotesi di “violazione grave” (che causano l’esclusione dalla gara

d’appalto) quelle “che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all’importo di 5.000,00

euro di cui all’articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n.

602 (n.d.r. “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito”);

Dato che:

 l’art. 1 del D.lgs n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre

2021”;

 ai sensi dell’ art. 8, del Decreto Semplificazione n. 76/2020 in relazione alle procedure disciplinate dal

D.lgs n. 50/2016, pendenti oppure avviate a decorrere dal 15 settembre 2020 e fino al 31 dicembre

2021, trovano applicazione una serie di disposizioni urgenti previste dall’art 8, comma 1, D.L. n.

76/2020, così come convertito in legge n. 120/2020;

 l’art. 1 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in legge n. 108/2021 (cosiddetto decreto

semplificazione) ha prorogato fino al 30/06/2023 le procedure di affidamento emergenziali di cui ai

commi 2,3 e 4, dell’art. 1 della Legge 120/2020;



Pag. 4 di 8

 in relazione alle disposizioni di cui sopra è sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna del

servizio in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 D.lgs n. 50/2016,

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e D.P.R.

62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; Visto il

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visti:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 29.6.2021 con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021- 2023 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e

s.m.i)”;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 29.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s

n.118/2011 e s.m.i.;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 28.05.2021, rettificata con successiva deliberazione n. 175 del

18.06.2021, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo

Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi

ed uffici e del nuovo funzionigramma;

 il Decreto sindacale n. 28 del 06/08/2021 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del settore V “Opere Pubbliche, Demanio, Servizi Tecnici e Protezione Civile";

 la Delibera n. 232 del 19.08.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano Degli Obiettivi

(PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della performance 2021;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare all’impresa Salvatore Mazzei S.r.l., con sede in Crotone (P.IVA 01616810790), il noleggio il

posizionamento e la rimozione di n. 20 new jersey, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1,



Pag. 5 di 8

comma 2 lett. a) del D.lgs. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm e ii., per l’importo di €.

4.000,00 oltre IVA (al 22%);

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000 e tenendo conto dei limiti di cui all’art. 163

del citato decreto legislativo, l’importo di €.4.8802,00 (I.V.A. compresa al 22%) sul capitolo 12940 del a

carico del Bilancio 2021-2023, annualità 2021;

3. di prendere atto che in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, così come modificato

dal decreto-legge 31maggio del 2021 n.77, è consentito sino al 30/06/2023 adottare provvedimenti di

aggiudicazione e di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei

requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione ove previsti per la

partecipazione alla procedura di selezione;

4. di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza della sola verifica di

regolarità dei tributi locali, già richiesta con nota prot. n. 78857 del 07.12.2021;

5. di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa

presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

7. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si

configura come necessaria e non discrezionale in quanto derivante dalla necessità di garantire la

sicurezza della ccitadinanza durante l’evento del 07.12.2021;

8. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per

quanto di competenza;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

l’ing. Salvatore Gangemi;

11. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per

l’affidamento e l’esecuzione del servizio.

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal

momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 07/12/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso



Pag. 6 di 8

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.5 12940 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1077 € 4.880,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAZZEI SALVATORE s.r.l.

Descrizione Impegni Assunti

servizio di noleggio, posa in opera e rimozione di barriere in cemento antiterroristiche per la manifestazione “la notte
bianca” che si terra la serata del 7 dicembre 2021

Crotone lì, 07/12/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 07/12/2021 registrata al n° 10238 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 07/12/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


